



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84
TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABRIDOR DE RECEPIENTE		37,000	UNIDADE	11,82	437,34
<i>Especificação: Em aço inox tamanho pequeno, com objetivo de abrir latas/garrafas.</i>						
Valor total extenso:						
2	ASSADEIRA GRANDE RETANGULAR		43,000	UNIDADE	56,11	2412,73
<i>Especificação: Assadeira em alumínio polido grande retangular, medindo 45cm de comprimento x30cm de largura x7cm de altura, capacidade para 8,4L.</i>						
Valor total extenso:						
3	BANDEJA GRANDE EM AÇO COM ALÇA		47,000	UNIDADE	115,89	5446,83
<i>Especificação: Formato retangular, medindo aproximadamente 36cmx24cm</i>						
Valor total extenso:						
4	BANDEJA GRANDE DE ACRILICO RETANGULAR		90,000	UNIDADE	111,95	10075,50
<i>Especificação: bandeja em acrílico, formato retangular, livre de BPA. Medindo (LXPXA) 34,55x40cmx4,7cm</i>						
Valor total extenso:						
5	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 07L		35,000	UNIDADE	18,53	648,55
Valor total extenso:						
6	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 10L		35,000	UNIDADE	20,68	723,80
Valor total extenso:						
7	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 18L		10,000	UNIDADE	37,74	377,40
Valor total extenso:						
8	CAIXA TÉRMICA EM POLIPROPILENO 12 LITROS		33,000	UNIDADE	104,19	3438,27
<i>Especificação: Caixa térmica com 12 litros, com parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido, material atóxico, sem odor.</i>						
Valor total extenso:						
9	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 100L		20,000	UNIDADE	186,24	3724,80
<i>Especificação : Com neutralização biológica em polietileno de alta densidade e expandido, com dreno.</i>						
Valor total extenso:						
10	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 200L		17,000	UNIDADE	258,85	4400,45
<i>Especificação: Com neutralização biológica em polietileno de alta densidade e expandido, com dreno.</i>						
Valor total extenso:						
11	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA C/TAMPA (TRAVAS-LATERAIS) 50LTS		100,000	UNIDADE	98,02	9802,00
<i>Especificação: Caixa organizadoras plástica com tampa transparente, capacidade para 50L, travas laterais, medindo 49cm de comprimento x33cm(L)x28cm(A)</i>						
Valor total extenso:						
12	CAIXA P/DEPÓSITO DE ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS EM POLIETILENO DE 20 LITROS		60,000	UNIDADE	84,00	5040,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação: Em polietileno para armazenamento e transporte de produtos alimentícios, capacidade para 20 litros.

Valor total extenso:

13	CAÇAROLA EM ALUMINIO COM TAMPA 5,6L., MEDINDO 27CMX14CMX34CM	52,000	UNIDADE	85,36	4438,72
----	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

14	CAÇAROLA EM ALUMINIO COM TAMPA 10L	63,000	UNIDADE	235,07	14809,41
----	------------------------------------	--------	---------	--------	----------

Especificação: Caçarola tipo PANELA em alumínio, com capacidade de 10litros, medindo aproximadamente 16cm de altura x 30cm de diâmetro x 1,70mm de espessura.

Valor total extenso:

15	CAÇAROLA EM ALUMINIO COM TAMPA 20L	54,000	UNIDADE	395,79	21372,66
----	------------------------------------	--------	---------	--------	----------

Especificação: Caçarola tipo PANELA em alumínio com alça, capacidade de 20 litros, medindo aproximadamente 18cm de altura x 38cm de diâmetro.

Valor total extenso:

16	CAÇAROLA EM ALUMINIO COM TAMPA 23L	2,000	UNIDADE	304,67	609,34
----	------------------------------------	-------	---------	--------	--------

Especificação: Caçarola em alumínio com alça, capacidade de 23 litros, medindo aproximadamente 40cm.

Valor total extenso:

17	CAÇAROLA EM ALUMINIO COM TAMPA 41L	45,000	UNIDADE	365,23	16435,35
----	------------------------------------	--------	---------	--------	----------

Especificação: Caçarola em alumínio com alça, capacidade de 41 litros, medindo aproximadamente 25,5cm de altura x 50cm de diâmetro X 2,40mm de espessura.

Valor total extenso:

18	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 15L	25,000	UNIDADE	287,84	7196,00
----	---------------------------	--------	---------	--------	---------

Especificação: Caldeirão em alumínio com tampa e alças laterais de alumínio, medindo aproximadamente 25cm de altura x 28cm de diâmetro x 2mm de espessura.

Valor total extenso:

19	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 20L	5,000	UNIDADE	293,80	1469,00
----	---------------------------	-------	---------	--------	---------

Especificação: Caldeirão em alumínio com tampa e alças laterais de alumínio.

Valor total extenso:

20	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 115L	3,000	UNIDADE	632,68	1898,04
----	----------------------------	-------	---------	--------	---------

Especificação: Caldeirão em alumínio com tampa e alças laterais de alumínio n° 60

Valor total extenso:

21	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 30L	45,000	UNIDADE	322,67	14520,15
----	---------------------------	--------	---------	--------	----------

Especificação: Caldeirão com tampa em alumínio de laças na laterais, capacidade para 30l

Valor total extenso:

22	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 45L	50,000	UNIDADE	361,97	18098,50
----	---------------------------	--------	---------	--------	----------

Especificação: Caldeirão em alumínio com tampa e alças nas laterais, capacidade para 45l, medindo aproximadamente 36cm de altura x 40cm de diâmetro x 3mm de espessura.

Valor total extenso:

23	CANECAS DE PLÁSTICO PARA ALUNOS, MERENDA ESCOLAR.	1825,000	UNIDADE	8,13	14837,25
----	---	----------	---------	------	----------

Especificação: CANECA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 300 ML, EM POLIPROPILENO ATÓXICO. MEDINDO 10 CM (C) X 8CM(L)X 8CM (A) CM. FORMATO INTERNO AREDONDADO, COM ALÇA EMPILHÁVEL.

Valor total extenso:

24	COLHERES DE MESA PARA COZINHA EM AÇO INOX	975,000	UNIDADE	5,02	4894,50
----	---	---------	---------	------	---------

Especificação: Com cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 18,5cm de altura e 3,9cm de largura.

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

25	COLHERES DE PLÁSTICO PARA ALUNOS MERENDA ESCOLAR		1025,000	UNIDADE	2,15	2203,75
----	--	--	----------	---------	------	---------

Especificação: Colher plástica para merenda escolar produzida em polipropileno, atóxico, medindo 16,5, capacidade para 10ML

Valor total extenso:

26	COLHER PARA ARROZ GRANDE EM INOX - MEDINDO 31,5CM		35,000	UNIDADE	26,15	915,25
----	---	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

27	COLHER DE PAU 30 cm		6,000	UNIDADE	20,98	125,88
----	---------------------	--	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

28	COLHER DE PAU 60CM.		38,000	UNIDADE	55,25	2099,50
----	---------------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

29	CONCHA GRANDE DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 400ML		40,000	UNIDADE	50,35	2014,00
----	---	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

30	CONCHA MÉDIA DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 200ML		45,000	UNIDADE	37,35	1680,75
----	---	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

31	CONJUNTO DE POTES DE PLASTICO		105,000	UNIDADE	34,06	3576,30
----	-------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação: Conjunto contendo 5 potes retangulares com capacidade aproximada de 2,3L, 1,1L e 470ml, cada fechamento hermético, corpo incolor, podendo ser utilizado em micro-ondas e freezer.

Valor total extenso:

32	COPO DE VIDRO 300ML		345,000	UNIDADE	8,14	2808,30
----	---------------------	--	---------	---------	------	---------

Especificação: Copo de vidro para água, capacidade mínima de 300ml, cilindro, alongado, transparente.

Valor total extenso:

33	CORTINA BLACKOUT: DUAS DIVISORIAS TAMANHO 1,35MX1,50M		30,000	UNIDADE	230,49	6914,70
----	---	--	--------	---------	--------	---------

Especificação: Cortina com duas partes de tecido blackout de 1,35m x 1,50m

Valor total extenso:

34	CORTINA BLACKOUT: DUAS DIVISORIAS TAMANHO 2,80MX1,80M		30,000	UNIDADE	327,20	9816,00
----	---	--	--------	---------	--------	---------

Especificação: Cortina com duas partes de tecido blackout de 2,80m x 1,80m

Valor total extenso:

35	VARÃO DE METAL P/ CORTINA DE 2 METROS		60,000	UNIDADE	48,68	2920,80
----	---------------------------------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação: Varão de metal para cortina medindo 2 metros

Valor total extenso:

36	CUMBUÇA (TIJELA)PARA ALUNOS MERENDA ESCOLAR		500,000	UNIDADE	8,47	4235,00
----	---	--	---------	---------	------	---------

Especificação: Cumbuca para merenda escolar com capacidade para 450ml, em polipropileno, atóxico, inodora, formato interno arredondado e empalhável, sem frisos na parte interna e externa, medindo 13,90cm de comprimento x13,90(L)x6cm(A).

Valor total extenso:

37	CUTÉLO DE AÇO INOX LÂMINA DE 16CM COMPRIMENTO		35,000	UNIDADE	55,33	1936,55
----	---	--	--------	---------	-------	---------

Especificação: Com lâmina de aproximadamente 16cm e largura da lâmina 8cm. Em aço inox 2mm

Valor total extenso:

38	ESCORREDOR DE ALUMINIO GRANDE PARA ARROZ		37,000	UNIDADE	85,67	3169,79
----	--	--	--------	---------	-------	---------

Especificação: Escorredor industrial de alumínio com furos nas laterais e embaixo com 3mm, capacidade de 21L, 10kg, medindo 59(P)x32(A)x51cm.

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

39	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO GRANDE Nº 16		22,000	UNIDADE	38,88	855,36
<i>Especificação: Medindo 16cm de diâmetro e 53cm de comprimento de cabo</i>						
Valor total extenso:						
40	ESPRESSADOR DE ALHO EM AÇO		22,000	UNIDADE	29,05	639,10
<i>Especificação: Espressador de alho multiuso em alumínio fundido, medindo aproximadamente 15cm fechado e 25cm aberto</i>						
Valor total extenso:						
41	FACA DE MESA SERRILHADA(AÇO INOX)CABO POLIPROPILENO 20CM		825,000	UNIDADE	12,97	10700,25
<i>Especificação: Com cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 1cm de altura, 20,2cm de largura e 2cm de profundidade.</i>						
Valor total extenso:						
42	FACA DE COZINHA EM AÇO INOX C/CABO PLÁSTICO BRANCO 32CM		44,000	UNIDADE	55,75	2453,00
<i>Especificação: Faca de cozinha em aço inox com cabo polipropileno com comprimento total aproximadamente de 32cm</i>						
Valor total extenso:						
43	FACA TIPO PEIXEIRA (AÇO CARBONO) CABO DE MADEIRA DE 32CM		84,000	UNIDADE	24,97	2097,48
<i>Especificação: Lâmina em aço carbono de 22,8cm co cabo de madeira 12,3cm, tendo o comprimento total de 32 cm.</i>						
Valor total extenso:						
44	FACÃO 10' (AÇO CARBONO) CABO DE MADEIRA 38CM		11,000	UNIDADE	59,04	649,44
<i>Especificação: Facão lâmina em aço carbono de 10 com cabo de madeira, comprimento total de 380mm</i>						
Valor total extenso:						
45	FILTRO COMPLETO UNIVERSAL PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL		70,000	UNIDADE	435,64	30494,80
<i>Especificação: Com selo INMETRO, garantia de no mínimo 06 meses.</i>						
Valor total extenso:						
46	RAMALHETE DE FLORES ARTIFICIAS PARA DECORAÇÃO		150,000	UNIDADE	76,34	11451,00
<i>Especificação: Ramalhete de flores em cores variadas artificias de 30cm, Medida da flor: diâmetro de 5cm e altura de 4cm. Composição: plástico, arame e poliéster.</i>						
Valor total extenso:						
47	FRIGIDEIRA GRANDE 4,5L		72,000	UNIDADE	258,91	18641,52
<i>Especificação: Em alumínio com cabo em baquilete, medindo 7cm de altura x 45cm de diâmetro x 1,70cm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
48	FRIGIDEIRA MÉDIA COM CAPACIDADE PARA 3,4L		55,000	UNIDADE	85,08	4679,40
<i>Especificação: Medindo 5,5cm de altura x 30cm de diâmetro x 1,70mm espessura</i>						
Valor total extenso:						
49	GARFO DE MESA INOX CABO DE PLÁSTICO.		760,000	UNIDADE	4,49	3412,40
<i>Especificação: Garfo com cabo em polipropileno. Medindo aproximadamente 25,5cm de altura 8,0cm de largura.</i>						
Valor total extenso:						
50	GARRAFA TERMICA 2L		86,000	UNIDADE	104,83	9015,38
<i>Especificação: Com capacidade de 2lts, para café, ampola de vidro; base de rosca, corpo em polipropileno liso, tampa em polipropileno com sistema de bombeamento do liquido quente, corpo com alça retrátil, cor preta.</i>						
Valor total extenso:						
51	GARRAFA TERMICA 1L.		41,000	UNIDADE	49,10	2013,10



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação: Corpo e tampa (com alça) em polipropileno liso para café

Valor total extenso:

52	GARRAFA TÉRMICA COM TORNEIRA 12L		35,000	UNIDADE	142,71	4994,85
----	----------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação: Com capacidade de 12 litros, isoladamente isotérmica em poliuretano, material atóxico, com eficiência para até 10 horas para líquidos quentes e frios, resistentes a impactos e com sistema de apoio para servi, na parte de cima possui tampa riscável, boca larga para fácil limpeza e alça para transporte.

Valor total extenso:

53	LIMA P/ AMOLAR FAÇA, SEM CABO		55,000	UNIDADE	16,96	932,80
----	-------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

54	JARRA DE PLÁSTICO C/ TAMPAS 2L		100,000	UNIDADE	21,53	2153,00
----	--------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação: Capacidade de 2 litros

Valor total extenso:

55	JARRA DE PLÁSTICO C/ TAMPAS 5L		25,000	UNIDADE	31,61	790,25
----	--------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação: Capacidade para 5 litros

Valor total extenso:

56	KIT MERENDA ESCOLAR -PRATO,COLHER,CANECA E CUMBUCA(TIJELA)		2000,000	KIT	18,50	37000,00
----	--	--	----------	-----	-------	----------

Especificação: PRATO, COLHER, CANECA E CUMBUCA

Valor total extenso:

57	LEITEIRA EM ALUMÍNIO, CABO TIPO ALÇA DE 4,5L		35,000	UNIDADE	44,33	1551,55
----	--	--	--------	---------	-------	---------

Especificação: Capacidade para 4,5 L, em alumínio, com cabo tipo alça em revestimento de baquelita, medindo aproximadamente 18cm de altura x 18cm de diâmetro.

Valor total extenso:

58	PALLETS/ESTRADOS/PISO DE PLÁSTICO TAMANHO 50X50X5CM		20,000	UNIDADE	82,39	1647,80
----	---	--	--------	---------	-------	---------

Especificação: Pallets de plástico de 50x50x5cm: possui uma base reforçada para suportar até 10 toneladas por metro quadrado, desde que a carga esteja uniformemente distribuídas: - placas modulares - resistente a temperaturas negativas - adapta-se em qualquer superfície planas - formato retangular - encaixe macho/Feema facilita montagem e recolocação - alta vazão no escoamento de líquidos - inalterável a agentes químicos - reciclável. MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 500MM(L)X 500MM(C)X 50MM(A), PESO APROXIMADO 1,140KG, CAPACIDADE ESTÁTICA 10, ATENDER A NORMA ANVISA E COR PRETA.

Valor total extenso:

59	PANELA DE PRESSÃO 10L		45,000	UNIDADE	200,33	9014,85
----	-----------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação: Em alumínio polido, cabos em baquelita e trava de segurança

Valor total extenso:

60	PANELA DE PRESSÃO 20L		12,000	UNIDADE	408,63	4903,56
----	-----------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação: Em alumínio polido, cabos em baquelita e trava de segurança

Valor total extenso:

61	PRATO FUNDO DE VIDRO LISO E TRANSPARENTE 22CM		675,000	UNIDADE	9,43	6365,25
----	---	--	---------	---------	------	---------

Valor total extenso:

62	PRATO DE PLÁSTICO PARA ALUNOS MERENDA ESCOLAR		850,000	UNIDADE	7,30	6205,00
----	---	--	---------	---------	------	---------

Especificação: Prato de plástico para merenda escolar, com capacidade para 600ml

Valor total extenso:

63	PENEIRA DE USO DOMESTICO		53,000	UNIDADE	13,54	717,62
----	--------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação: Medindo aproximadamente 185x185x157mm



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Valor total extenso:						
64	POTES PARA ARMAZENAR TEMPEROS		110,000	UNIDADE	24,24	2666,40
<i>Especificação: Com capacidade para 600ml, tamanho aproximado de 14 de altura x 8,5cm de largura, de vidro transparente e tampa rosqueavel de plástico.</i>						
Valor total extenso:						
65	POTE DE PLASTICO COM TAMPA ROSQUAVEL DE 2L		110,000	UNIDADE	29,47	3241,70
<i>Especificação: Com tampa rosqueavel, tamanho médio aproximadamente 2L de capacidade</i>						
Valor total extenso:						
66	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS DE 2L		75,000	UNIDADE	60,12	4509,00
<i>Especificação: Pote de vidro transparente quadrado, com capacidade para 2L, tampa rosqueável de plástico, medindo aproximadamente 19,5 cm de altura x 10,5 cm de largura x 10cm de diametro X 10,5 de comprimento.</i>						
Valor total extenso:						
67	REFIL PARA FILTRO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL		140,000	UNIDADE	124,33	17406,20
<i>Especificação: De 20L a 200L, composto por carvão ativado em bloco empregnado com prata coloidal(atóxicos) com vida útil de 4000L ou seis meses de garantia.</i>						
Valor total extenso:						
68	REGISTRO PARA BOTIJÃO COM MANGUEIRA		101,000	UNIDADE	51,57	5208,57
<i>Especificação: Mangueira de 1,20cm e 2 abraçadeira. Produto certificado pelo INMETRO</i>						
Valor total extenso:						
69	TACHO DE ALUMINIO C/TAMPA 40CM DE 10LITROS		18,000	UNIDADE	166,49	2996,82
<i>Especificação: Tacho de alumínio fundido polido de 40cm grosso com tampa e 10 litros, especificações: tacho 40cm de diametro x 14cm de altura, capacidade de 10 litros, materiais: alumínio fundido batido grosso e polido, tampa: alumínio industrial leve, super resistente, excelente durabilidade.</i>						
Valor total extenso:						
70	TACHO DE ALUMINIO C/TAMPA 20L		40,000	UNIDADE	399,94	15997,60
<i>Especificação: Em alumínio com cabo tipo lateral, capacidade de 20 litros</i>						
Valor total extenso:						
71	TACHO DE ALUMINIO C/TAMPA 27L		32,000	UNIDADE	405,64	12980,48
<i>Especificação: Em alumínio com cabo tipo lateral, capacidade de 27 litros</i>						
Valor total extenso:						
72	TACHO DE ALUMINIO C/TAMPA 45L		22,000	UNIDADE	458,99	10097,78
<i>Especificação: Em alumínio com cabo tipo lateral, capacidade de 45 litros</i>						
Valor total extenso:						
73	TABUA DE CORTAR (POLIETILENO) GRANDE DE 50X30X10		50,000	UNIDADE	89,06	4453,00
<i>Especificação: Tabua grande em polietileno, na cor branca em material anti bactericida, atóxico, de fácil lavagem. Medindo 50cm de comprimento x 30cm de largura x 10mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
74	ORGANIZADOR PARA PIA EM PLASTICO, PARA DETERGENTE, ESPONJA E SABÃO		40,000	UNIDADE	12,73	509,20
Valor total extenso:						
75	TORNEIRA VALVULA METAL BEBEDOURO ESCOLAR INDUSTRIAL		40,000	UNIDADE	37,38	1495,20
<i>Especificação: Modelo curto 7cm, rosca externa 1/2 na própria válvula</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

76	VASILHA EM PLASTICO COM TAMPA		95,000	UNIDADE	36,76	3492,20
<i>Especificação: Capacidade de 2 litros</i>						
Valor total extenso:						
77	TOALHA DE MESA 5M		27,000	UNIDADE	129,74	3502,98
Valor total extenso:						
78	TOALHA DE MESA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE IMPERMEÁVEL 2,00M X 1,40M		35,000	UNIDADE	49,03	1716,05
<i>Especificação: TOALHA DE MESA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE IMPERMEÁVEL 2,00M X 1,40M.</i>						
Valor total extenso:						
79	TOALHA DE MESA RETANGULAR 3,5M X 1,5M		20,000	UNIDADE	73,00	1460,00
<i>Especificação: Toalha de mesa retangular estampada de tecido resistente medindo (cxl) 3,5mx1,5m</i>						
Valor total extenso:						
80	XICARA COM PIRES EM VIDRO TRANSPARENTE E LISO CAPACIDADE PARA 80ML		490,000	UNIDADE	20,71	10147,90
Valor total extenso:						
81	PANELA 40º CAÇAROLA DE ALUMINIO		2,000	UNIDADE	328,28	656,56
<i>Especificação: Alumínio batido fundido grosso e grande</i>						
Valor total extenso:						
82	BACIA EM PLASTICO 05 LITROS		50,000	UNIDADE	11,02	551,00
Valor total extenso:						
83	BACIA EM PLASTICO 10L		50,000	UNIDADE	15,13	756,50
Valor total extenso:						
84	BACIA EM PLASTICO 20L		50,000	UNIDADE	20,74	1037,00
Valor total extenso:						
85	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 05L		25,000	UNIDADE	17,89	447,25
Valor total extenso:						
86	CALDEIRA EM ALUMINIO 68L		25,000	UNIDADE	383,35	9583,75
<i>Especificação: Caldeirão em alumínio com tampa e alças nas laterais, capacidade para 68L, medindo aproximadamente 43cm de altura x 45cm de diametro x 2,4mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
87	COLHER GRANDE EM INOX, MEDINDO 31,5CM		25,000	UNIDADE	27,24	681,00
Valor total extenso:						
88	ESCORREDOR GRANDE DE ALUMINIO PARA MACARÃO		25,000	UNIDADE	109,00	2725,00
<i>Especificação: Escorredor industrial de alumínio com furos nas laterais e embaixo com 3mm, capacidade de 21L, 10kg, medindo 59(P)x32(A)x51cm.</i>						
Valor total extenso:						
89	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO GRANDE		25,000	UNIDADE	39,77	994,25
Valor total extenso:						
90	PILÃO DE ALUMINIO PARA MOER TEMPEROS		17,000	UNIDADE	28,20	479,40
Valor total extenso:						
91	GARFO TRINCHANTE INOX 34CM		15,000	UNIDADE	25,13	376,95
Valor total extenso:						
92	GARRAFA TERMICA COM TORNEIRA 5L		15,000	UNIDADE	93,13	1396,95
<i>Especificação: Com capacidade de 05 litros, isoladamente isotermitica em poliuretano, material atóxico, resistentes a impactos e com sistema de apoio para servi, na parte de cima possui tampa roscavel, boca larga para facil limpeza e alça para transporte.</i>						
Valor total extenso:						
93	PANELA DE PRESSÃO 5L.		18,000	UNIDADE	168,03	3024,54



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação: Em alumínio polido, com capacidade para 5 litros, com trava de segurança externa e pino para saída de vapor, contendo certificado INMETRO.

Valor total extenso:

94	CAIXA TERMICA 360L		1,000	UNIDADE	1395,05	1395,05
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

95	PANELA DE PRESSÃO 7L		3,000	UNIDADE	175,31	525,93
----	----------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação: Em alumínio polido, com capacidade para 7 litros, com trava de segurança externa e pino para saída de vapor, contendo certificado INMETRO.

Valor total extenso:

96	PANELA COM TAMPA DE 5L		2,000	UNIDADE	73,55	147,10
----	------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação: Panela de alumínio com tampa capacidade de 5 litros

Valor total extenso:

97	PANELA COM TAMPA DE 10L		2,000	UNIDADE	99,63	199,26
----	-------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação: Panela de alumínio com tampa capacidade de 10 litros

Valor total extenso:

98	ESPUMADEIRA EM ALUMINIO		3,000	UNIDADE	31,24	93,72
----	-------------------------	--	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

99	TACHO DE ALUMINIO C/TAMPA 5L		2,000	UNIDADE	155,83	311,66
----	------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

100	JARRA DE PLASTICO C/ TAMPA 3L		15,000	UNIDADE	25,38	380,70
-----	-------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

Total : 512546,57

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos a presente aquisição em virtude de solicitações impetrada nesta comissão de licitação, por parte da **Secretaria de Administração, Memorando nº 186/2023-SEMAD, Secretaria Municipal de Saúde, Memorando nº 076/2023-SMS/GAB, e Secretaria Municipal de Educação Memorando nº 196/2023-SEMED**, objetivando atender as necessidades básicas nas unidades educacionais, administrativas e operacionais das secretarias supracitadas.

A Prefeitura Municipal de **MÃE DO RIO PARÁ**, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Prefeitura e Secretarias, realiza o presente processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ**, cabendo a **Prefeitura Municipal de Mãe do Rio-Pa** a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇO

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas no art. 22 da Lei nº 8.666/1993 e no art. 1º da Lei nº 10.520/2002. Mas é uma maneira de realizar aquisições de bens e contratações de serviços de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A Lei nº 8.666/1993, inciso I, § 3º, art. 15, estabelece que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, a Lei nº 10.520/2002, em seu art. 11, estabeleceu que as compras e contratações de bens e serviços comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O Decreto nº 7.892/2013 estabelece em seu art. 7º que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

4.1- DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

a) - O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

b) - O prazo de entrega dos bens objeto da licitação **será de até 05 (Cinco) dias úteis** após a apresentação da Ordem de fornecimento.

5 - DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

5.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

5.3 - A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

5.4 - A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

5.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

5.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) 365I = (6/100) \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

5.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão a cargo da dotação orçamentária órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde, órgão 19-Sec. Munic. de Administração unidade(s), órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 02-Fundo Manut. e Desenv.Educ.Básica-FUNDEB, Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/1993 e alterações, Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/1993 e alterações.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1 - impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

7.2 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

7.3 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

7.4 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

7.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

7.7 - comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.1 – Cumprir fielmente as exigências da **PREFEITURA MUNICIPAL de MÃE DO RIO PARÁ**, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

8.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

8.3 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**;

8.4 - responder pelos danos causados diretamente à **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**;

8.5 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

8.6 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

8.7 - comunicar ao Setor competente da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

8.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

MÃE DO RIO-PARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 2023.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal